

证券代码：300020

证券简称：银江股份

公告编号：2015-087

## 银江股份有限公司 2015 年半年度报告摘要

### 1、重要提示

本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证本报告摘要所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性、完整性承担个别及连带责任。

本半年度报告摘要摘自半年度报告全文，半年度报告全文刊载于巨潮资讯网等中国证监会指定网站。投资者欲了解详细内容，应当仔细阅读半年度报告全文。

所有董事均已出席了审议本报告的董事会会议。

董事会审议的报告期内的半年度利润分配预案或公积金转增股本预案

☐ 适用 ☒ 不适用

公司负责人章建强、主管会计工作负责人孙志林及会计机构负责人(会计主管人员)李方声明：保证本半年度报告中财务报告的真实、完整。

半年度报告是否经过审计

☐ 是 ☒ 否

公司简介

|          |                     |                     |        |
|----------|---------------------|---------------------|--------|
| 股票简称     | 银江股份                | 股票代码                | 300020 |
| 联系人和联系方式 | 董事会秘书               | 证券事务代表              |        |
| 姓名       | 金振江                 | 叶智慧                 |        |
| 电话       | 0571-89716117       | 0571-89716117       |        |
| 传真       | 0571-89716114       | 0571-89716114       |        |
| 电子信箱     | enjoyor@enjoyor.net | enjoyor@enjoyor.net |        |

### 2、主要财务会计数据和股东变化

#### (1) 主要财务会计数据

公司是否因会计政策变更及会计差错更正等追溯调整或重述以前年度会计数据

☐ 是 ☒ 否

|                               | 本报告期             | 上年同期            | 本报告期比上年同期增减 |
|-------------------------------|------------------|-----------------|-------------|
| 营业总收入（元）                      | 1,011,153,355.94 | 889,490,339.24  | 13.68%      |
| 归属于上市公司普通股股东的净利润（元）           | 109,044,872.08   | 89,864,267.65   | 21.34%      |
| 归属于上市公司普通股股东的扣除非经常性损益后的净利润（元） | 102,048,832.88   | 83,042,720.89   | 22.89%      |
| 经营活动产生的现金流量净额（元）              | -176,153,997.85  | -246,227,764.44 | 28.00%      |
| 每股经营活动产生的现金流量净额（元/股）          | -0.2885          | -0.8923         | 67.67%      |
| 基本每股收益（元/股）                   | 0.18             | 0.16            | 12.50%      |
| 稀释每股收益（元/股）                   | 0.18             | 0.15            | 20.00%      |
| 加权平均净资产收益率                    | 5.73%            | 8.92%           | -3.19%      |

|                         |                  |                  |              |
|-------------------------|------------------|------------------|--------------|
| 扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率    | 5.36%            | 8.24%            | -2.88%       |
|                         | 本报告期末            | 上年度末             | 本报告期末比上年度末增减 |
| 总资产（元）                  | 4,412,306,757.69 | 4,090,494,754.58 | 7.87%        |
| 归属于上市公司普通股股东的所有者权益（元）   | 1,949,505,450.24 | 1,855,165,039.73 | 5.09%        |
| 归属于上市公司普通股股东的每股净资产（元/股） | 3.1929           | 6.686            | -52.24%      |

非经常性损益的项目及金额

√ 适用 □ 不适用

单位：元

| 项目                                            | 金额           | 说明   |
|-----------------------------------------------|--------------|------|
| 非流动资产处置损益（包括已计提资产减值准备的冲销部分）                   | 8,000.00     |      |
| 计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外） | 7,328,107.84 | 政府补助 |
| 除上述各项之外的其他营业外收入和支出                            | 112,349.18   |      |
| 减：所得税影响额                                      | 420,796.85   |      |
| 少数股东权益影响额（税后）                                 | 31,620.97    |      |
| 合计                                            | 6,996,039.20 | --   |

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目，以及把《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目，应说明原因

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在将根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义、列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情形。

## （2）前 10 名股东持股情况表

| 报告期末股东总数                            |         | 38,713 |             |              |         |            |
|-------------------------------------|---------|--------|-------------|--------------|---------|------------|
| 前 10 名股东持股情况                        |         |        |             |              |         |            |
| 股东名称                                | 股东性质    | 持股比例   | 持股数量        | 持有有限售条件的股份数量 | 质押或冻结情况 |            |
|                                     |         |        |             |              | 股份状态    | 数量         |
| 银江科技集团有限公司                          | 境内非国有法人 | 27.78% | 169,608,600 |              |         |            |
| 李欣                                  | 境内自然人   | 5.39%  | 32,910,147  | 32,888,147   | 质押      | 27,813,840 |
| 张美秀                                 | 境内自然人   | 2.94%  | 17,980,000  |              |         |            |
| 谢丽芳                                 | 境内自然人   | 1.84%  | 11,264,828  |              |         |            |
| 中国农业银行股份有限公司一景顺长城资源垄断股票型证券投资基金（LOF） | 其他      | 1.20%  | 7,348,517   |              |         |            |
| 中国银行一景顺长城鼎益股票型开放式证券投资基金             | 其他      | 1.03%  | 6,259,571   |              |         |            |
| 全国社保基金四                             | 其他      | 1.01%  | 6,176,353   |              |         |            |

|                                    |    |                                                                                                              |           |  |  |  |
|------------------------------------|----|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------|--|--|--|
| 零四组合                               |    |                                                                                                              |           |  |  |  |
| 中国银行一景顺长城动力平衡证券投资基金                | 其他 | 0.86%                                                                                                        | 5,263,976 |  |  |  |
| 中国农业银行股份有限公司一鹏华动力增长混合型证券投资基金 (LOF) | 其他 | 0.85%                                                                                                        | 5,159,789 |  |  |  |
| 中国农业银行股份有限公司一景顺长城核心竞争力股票型证券投资基金    | 其他 | 0.82%                                                                                                        | 5,000,000 |  |  |  |
| 上述股东关联关系或一致行动的说明                   |    | 公司前 10 名股东中，银江科技集团有限公司是本公司的控股股东；李欣为本公司控股子公司北京亚太安讯科技有限责任公司法定代表人。除此之外，公司前 10 名无限售条件股东之间，未知是否存在关联，也未知是否属于一致行动人。 |           |  |  |  |

### (3) 控股股东或实际控制人变更情况

控股股东报告期内变更

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期控股股东未发生变更。

实际控制人报告期内变更

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期实际控制人未发生变更。

## 3、管理层讨论与分析

### (1) 报告期经营情况简介

2015 年上半年，公司坚持贯彻执行年度经营计划，加快推进“互联网+智慧城市”战略、大平台战略、智慧城市总包落地战略的实施，并设立智慧城市产业基金积极布局智慧城市生态圈产业链，不断强化企业内部管理，加强服务、运营业务，不断提升公司综合竞争力。公司各项业务保持了稳健成长势头，整体上达到了预期目标。

报告期内，公司实现营业收入 101,115.34 万元，同比增长 13.68%；营业利润 11,639.60 万元，同比增长 22.18%；实现归属于上市公司股东的净利润 10,904.49 万元，同比增长 21.34%。

报告期内，公司新增订单（含中标但未签合同的订单，不含框架总包项目）共计 108,681.63 万元。其中，按领域划分：智慧交通业务新增订单 41,357.79 万元，智慧医疗业务新增订单 16,292.27 万元，智慧城市业务新增订单 51,031.57 万元。

报告期内，公司通过了 CMMI5 级评估认证，公司及下属全资子公司新增专利 23 项、软件著作权 56 项、软件产品 3 项、资质证书 4 项。报告期内，公司先后获得“2015 中国智能交通产业三十强企业”、“中国智慧城市优秀解决方案奖”、“浙江省软件业 10 家重点企业”、“中国年度最佳雇主杭州 10 强雇主企业”等荣誉。公司申报的“基于大数据的智能交通设备状态动态监测与运维系统”成功入选 2015 年浙江省信息服务业发展专项重点计划；公司被聘为“中国教育信息化产业技术创新战略联盟”副理事长单位；公司全资子公司浙江银江研究院有限公司与浙江工业大学计算机科学与技术学院签订战略合作协议，将在智慧医疗健康领域开展紧密合作。

### (2) 报告期公司主营业务是否存在重大变化

☐ 是 ☒ 否

### (3) 报告期公司主营业务的构成

占比 10%以上的产品或服务情况

☒ 适用 ☐ 不适用

单位：元

|        | 营业收入           | 营业成本           | 毛利率    | 营业收入比上年<br>同期增减 | 营业成本比上年<br>同期增减 | 毛利率比上年同<br>期增减 |
|--------|----------------|----------------|--------|-----------------|-----------------|----------------|
| 分产品或服务 |                |                |        |                 |                 |                |
| 智慧交通业务 | 507,086,817.94 | 332,396,828.21 | 34.45% | 38.06%          | 38.99%          | -0.44%         |
| 智慧医疗业务 | 121,784,202.25 | 93,276,587.49  | 23.41% | -2.91%          | -1.80%          | -0.87%         |
| 智慧城市业务 | 369,955,835.66 | 298,425,930.05 | 19.33% | -4.89%          | 0.46%           | -4.30%         |
| 其他业务   | 12,326,500.09  | 3,961,888.78   | 67.86% | 59.20%          | 200.30%         | -15.10%        |

**(4) 是否存在需要特别关注的经营季节性或周期性特征**☐ 是 ☒ 否**(5) 报告期营业收入、营业成本、归属于上市公司股东的净利润总额或构成较前一报告期发生重大变化的说明**☐ 适用 ☒ 不适用**4、涉及财务报告的相关事项****(1) 与上年度财务报告相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的说明**☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期无会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况。

**(2) 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况说明**☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期无重大会计差错更正需追溯重述的情况。

**(3) 合并报表范围发生变更说明**☒ 适用 ☐ 不适用

公司报告期无合并报表范围发生变化的情况

**(4) 董事会、监事会对会计师事务所本报告期“非标准审计报告”的说明**☐ 适用 ☒ 不适用